
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Registro Generale n. 126 

ORDINANZA N. 115 DEL 11-05-2019 

Prot. n. 7597 

Albo n. 550 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DI UN CAPANNONE DI 

PROPRIETA' DELLA DITTA CAV. LUCIANO E ANTONIO CARDI & C. S.N.C. IN 

FRAZIONE CORNETO 

 

VISTO il parere igienico sanitario ASUR Marche A.V.5 – Dipartimento di Prevenzione Servizio 

Igiene e Sanità Pubblica – Prot. 0030597 del 23/04/2019, registrato al Ns. Prot. 7471 del 

09/05/2019, inerente il sopralluogo eseguito dai tecnici della Prevenzione A.V.L. del Servizio 

di Igiene e Sanità Pubblica in data 18/04/2019 presso Fraz. Corneto nell’area di proprietà della 

ditta CAV. LUCIANO E ANTONIO CARDI & C. S.N.C.;  

 

TENUTO CONTO del fatto che detto sopralluogo è stato eseguito a seguito di segnalazione 

trasmessa alla ASUR in data 04/04/2019 con prot.5660 dall’Ufficio di Polizia Locale;  

 

DATO ATTO che presso la summenzionata località, nella proprietà catastalmente individuata 

dalla particella 289 del Foglio di mappa 35 del Comune di Acquasanta Terme, i Tecnici della 

Prevenzione hanno individuato una copertura di fibrocemento di un capannone, posto sul lato 

Sud della proprietà e identificato sulla planimetria dell’Agenzia delle Entrate – Catasto 

fabbricati – Ufficio provinciale di Ascoli Piceno con la lettera C, che presumibilmente, 

dall’esame storico e dalla collocazione, potrebbero contenere amianto;  

 

RILEVATO che gli stessi Tecnici di Prevenzione A.V.L. ritengono, sulla base dell’esame storico e 

della collocazione, che tale copertura possa contenere amianto e che, a causa dello stato di 

usura della componente cementizia, sia possibile il rilascio di fibre nell’ambiente esterno;  

 

CONSIDERATA, quindi, la situazione di potenziale pericolo per il rilascio di fibre di amianto 

nell’ambiente, anche a seguito di ulteriori danneggiamenti della copertura in questione, e la 

necessità di individuare e valutare la presenza di fibre di amianto in maniera tale da definire 

la tipologia di intervento in base allo stato di conservazione;  

 

VERIFICATO che la proprietà dell’immobile di cui sopra risulta essere la seguente:  

 

CAV. LUCIANO E ANTONIO CARDI & C. S.N.C., con sede legale in fraz. Corneto nr. 1, 63095 

Acquasanta terme (AP), C.F. e P.I. 00110780442 rappresentante legale: sig. Cardi Luigi, nato 

ad Acquasanta Terme (AP) il 29/03/1959 e ivi residente in via Via Salaria, 96 P. 2 I.4, C.F. 

CRDLGU59C29A044J; 

 

RICHIAMATI:  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 la Legge 257/1992 “Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto” ; 

 il D.M. 6 settembre 1994 “Norme e metodologie tecniche relative alla cessazione 

dell’impiego dell’amianto, emanato ai sensi dell’art. 6, commi 3 e 4 della Legge 

257/92” ;  

 il Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n°152 “Norme in materia ambientale” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n°88 del 14/04/2006;  

 l’allegato D del Decreto del Dirigente del Servizio Sanità n°33 del 30/01/2003 della 

Regione Marche;  

 

RILEVATO che al fine di tutelare la salute pubblica l’ASUR A.V. 5 di Ascoli Piceno ritiene che 

questa Autorità Amministrativa debba richiedere al proprietario – quale soggetto obbligato – 

una serie di adempimenti;  

 

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000  

 

 

ORDINA 

 

Per la Particella 289 Fg. 35:  

alla ditta CAV. LUCIANO E ANTONIO CARDI & C. S.N.C., con sede legale in fraz. Corneto nr. 1, 

63095 Acquasanta terme (AP), C.F. e P.I. 00110780442 rappresentante legale: sig. Cardi Luigi, 

nato ad Acquasanta Terme (AP) il 29/03/1959 e ivi residente in via Via Salaria, 96 P. 2 I.4, C.F. 

CRDLGU59C29A044J; 

 

- di mettere in opera, entro sette giorni dal ricevimento della presente, le misure 

necessarie di prevenzione (messa in sicurezza dell’area al fine di impedire l’ulteriore 

dispersione di fibre cancerogene nell’ambiente circostante), in attesa di successivo idoneo 

smaltimento, dando immediata comunicazione ai sensi e con le modalità di cui all'articolo 

304, comma 2 del D.Lgs. 152/2006.   

 

-  al fine di contenere il rischio derivante dall’avanzato stato di degrado del fibro-cemento 

e dalla presenza di numerosi punti lesionati delle coperture frammenti rotti circostanti 

l’area interessata dovrà essere delimitata e coperta con teli in polietilene; di tale 

intervento dovrà essere dato immediato riscontro al Comune di Acquasanta Terme ed al 

Servizio Igiene e Sanità Pubblica (Viale Vellei, 16 – Ascoli Piceno); 

 

-   di produrre entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della presente:   

 

1) Documentazione da cui risulti la presenza o meno di materiale contenente amianto della 

menzionata copertura e, in caso affermativo, documentazione relativa a:  

 

a) Nominativo del Responsabile con funzioni di controllo e coordinamento di tutte le 

attività manutentive che possono interessare i materiali in fibrocemento, agli interventi di 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

corretta manutenzione per minimizzare il rischio di esposizione e dispersione di fibre di 

amianto ( capitolo 7, paragrafo 7° del D.M. 06/09/1994 “Indicatori utili per la valutazione 

dello stato di degrado”, unitamente a una dettagliata documentazione fotografica da cui si 

evinca in maniera chiara lo stato di conservazione dell’estradosso ed immagini in modalità 

macro da cui si possa evidenziare l’eventuale affioramento di fibre dalla superficie esterna, 

che ne evidenzi la struttura macroscopica e l’ubicazione rispetto all’ambiente 

potenzialmente soggetto a contaminazione (par. 1b punto 1 del D.M. 06/09/1994(punto 4° 

D.M. 06/09/94 e allegato d) del D.D.S.S. n°33 del 30/01/2003).  

 

Fatto salvo quanto sopra, le parti della copertura visibilmente danneggiate con alcuni punti 

mancanti, dovranno essere urgentemente messe in sicurezza mettendo “in opera entro le 

ventiquattro ore dall’evento le misure necessarie di prevenzione” ai sensi dell’art. 242 del 

D.Lgs 152/2006; in attesa di successivo idoneo smaltimento/bonifica, al fine di evitare 

l’ulteriore potenziale dispersione di fibre cancerogene nell’ambiente circostante. 

 

2) Ogni altra documentazione che il proprietario del sito voglia allegare.  

 

Qualora l’indice di degrado determini l’azione conseguente della bonifica, prima che le aree 

interessate siano rioccupate con sicurezza e prima che siano rimosse le barriere dell’unità di 

decontaminazione, sarà necessaria la comunicazione alla competente ASUR affinché siano 

rispettati gli adempimenti indicati al paragrafo 6a) del D.M. 06/09/1994 “Criteri per la 

certificazione della restituibilità degli ambienti bonificati”.  

 

Per quanto concerne l’aspetto riguardante il necessario ed urgente ripristino delle condizioni 

di sicurezza del sito inquinato considerato nella sua interezza, finalizzate a salvaguardare la 

salute pubblica si significa che i soggetti obbligati dovranno incaricare esclusivamente Ditte 

specializzate di comprovata professionalità relativamente alla problematica amianto. La 

procedura di messa in sicurezza dovrà essere indicata e adeguatamente certificata dalla Ditta 

operante così come previsto dal comm. 2 dell’art. 7 del D.M. n. 471 del 25/10/1999 e 

ss.mm.ii.. 

 

Che i soggetti obbligati, quali destinatari della presente ordinanza, presentino all’Ufficio 

Tecnico comunale idonea certificazione comprovante la restituibilità degli ambienti indoor 

bonificati 

 

 

INFORMA 

 

In caso di omessa presentazione dello stato di valutazione e conservazione dei materiali 

contenenti amianto al Comune richiedente, saranno applicati nei confronti degli interessati i 

provvedimenti di cui all’art. 15 comma 4 della Legge 257/1992 (sanzione amministrativa da € 

2.582,00 ad € 5.165,00);  

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

L’inosservanza degli obblighi concernenti l’informazione da comunicare all’autorità comunale 

derivanti dall’art. 12, comma 5, della L. 257/1992 comporta, ai sensi dell’art. 15, comma 4 

della L. 257/1992 l’applicazione della sanzione amministrativa da € 2.582,00 a € 5.165,00;    

 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente provvedimento a: 

alla ditta CAV. LUCIANO E ANTONIO CARDI & C. S.N.C., con sede legale in fraz. Corneto nr. 1, 

63095 Acquasanta terme (AP), C.F. e P.I. 00110780442 rappresentante legale: sig. Cardi Luigi, 

nato ad Acquasanta Terme (AP) il 29/03/1959 e ivi residente in via Via Salaria, 96 P. 2 I.4, C.F. 

CRDLGU59C29A044J 

 

L’invio di copia della presente all’ASUR Marche A.V.5 – Dipartimento di Prevenzione; 

 

AVVERTE 

 

Che saranno eseguiti controlli da parte del locale Ufficio di Polizia Locale del Comune di 

Acquasanta Terme, per la verifica dell’esecuzione di quanto ordinato nella presente e, in caso 

di non ottemperanza, verrà provveduto all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati, al 

recupero delle somme anticipate (c.1 art.255 D. Lgs. 152/2006) ed all’applicazione della 

sanzione penale prevista dall’art.255 comma 3° dello stesso D. Lgs. 152/2006. 

 

 

COMUNICA 

 

Che il responsabile del procedimento è l’arch. Stefano Lo Parco e che gli atti relativi al 

presente procedimento sono disponibili per la visione o l’estrazione di copia presso l’ufficio 

del responsabile del procedimento.  

 

INFORMA 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo Regionale della Marche entro gg. 60 

(sessanta) dalla data di notifica, 

- straordinario al Capo dello Stato entro gg.120 (centoventi) dalla data di notifica. 

 

           

 IL SINDACO 

 ( DOTT. STANGONI SANTE) 

 

__________________________________________________________________________ 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

IL SINDACO 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal                 

13-05-2019 al 28-05-2019 

Lì  13-05-2019 

 

 L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE P.L. 

 Alessandro Ranciaffi 
 
 

Fabio Bosica 

 

 


